


ACTIVO	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2015	2014
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Accionistas/sócios			
<b>Activo Corrente</b>			
Inventários			
Cientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estados e outros entes públicos			
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber		2 385.60	318.00
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		20 832.36	20 454.95
		<b>23 217.96</b>	<b>20 772.95</b>
<b>Total do activo</b>		<b>23 217.96</b>	<b>20 772.95</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Capital realizado			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		-42 710.71	-36 283.26
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		438.36	-6 427.45
<b>Total do capital próprio</b>		<b>-42 272.35</b>	<b>-42 710.71</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores			
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios		63 445.26	63 445.26
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		2 045.05	38.40
Outros passivos financeiros			
		<b>65 490.31</b>	<b>63 483.66</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>65 490.31</b>	<b>63 483.66</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>23 217.96</b>	<b>20 772.95</b>

Assinaturas : Gerência / Administração

T.O.C./cc 

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Micro Entidades)

Rendimentos e Gastos	Notas	Exercícios	
		2015	2014
Vendas e Serviços prestados		13 246.00	14 871.80
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo da mercadoria vendida e matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		-12 772.38	-21 298.38
Gastos com o pessoal			
Imparidades (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos e ganhos			
Outros gastos e perdas		-0.26	-0.87
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>473.36</b>	<b>-6 427.45</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
<b>Resultado operacional(antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>473.36</b>	<b>-6 427.45</b>
Gasto líquido de financiamento			
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>473.36</b>	<b>-6 427.45</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>473.36</b>	<b>-6 427.45</b>

Assinaturas :

Gerência / Administração

T.O.C./ec

**ADCQR-CLUBE DE GOLFE**

Exercício: 2015

**BALANCETE ANALÍTICO**

Regularizações

510536204

Conta	Designação	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
12	DEPÓSITOS À ORDEM	0.00	0.00	38,814.78	17,982.42	20,832.36	0.00
1201	Caixa Geral de Depósitos	0.00	0.00	38,814.78	17,982.42	20,832.36	0.00
26	ACCIONISTAS/SÓCIOS	0.00	0.00	0.00	63,445.26	0.00	63,445.26
264	RESULTADOS ATRIBUÍDOS	0.00	0.00	0.00	63,445.26	0.00	63,445.26
2641	ASSOCIADOS	0.00	0.00	0.00	63,445.26	0.00	63,445.26
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0.00	0.00	11,125.00	10,784.45	2,385.60	2,045.05
278	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES	0.00	0.00	11,125.00	10,784.45	2,385.60	2,045.05
27801	Associação Quinta da Ria	0.00	0.00	0.00	145.05	0.00	145.05
27802	Federação Portuguesa de Golfe	0.00	0.00	1,565.00	1,443.40	121.60	0.00
27805	Varzea da Relva, S.A	0.00	0.00	5,460.00	3,196.00	2,264.00	0.00
27806	CGSSCGDTR	0.00	0.00	4,100.00	6,000.00	0.00	1,900.00
56	RESULTADOS TRANSITADOS	42,710.71	36,283.26	78,993.97	36,283.26	42,710.71	0.00
5601	Exercicio Anterior	0.00	36,283.26	36,283.26	36,283.26	0.00	0.00
5602	Outros Exercicios	42,710.71	0.00	42,710.71	0.00	42,710.71	0.00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	0.00	0.00	12,807.38	0.00	12,807.38	0.00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	0.00	0.00	480.00	0.00	480.00	0.00
6224	HONORÁRIOS	0.00	0.00	480.00	0.00	480.00	0.00
62244	Honorários - Is	0.00	0.00	480.00	0.00	480.00	0.00
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0.00	0.00	228.90	0.00	228.90	0.00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0.00	0.00	228.90	0.00	228.90	0.00
62515	Deslocações E Estadas - Nd	0.00	0.00	228.90	0.00	228.90	0.00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	0.00	0.00	12,098.48	0.00	12,098.48	0.00
6262	COMUNICAÇÃO	0.00	0.00	283.05	0.00	283.05	0.00
62625	Comunicação - Nd	0.00	0.00	283.05	0.00	283.05	0.00
6268	OUTROS SERVIÇOS	0.00	0.00	11,815.43	0.00	11,815.43	0.00
62684	Outros Serviços - Is	0.00	0.00	6.50	0.00	6.50	0.00
62685	Outros Serviços - Nd	0.00	0.00	338.25	0.00	338.25	0.00
62688	Outros Serviços - Out	0.00	0.00	35.00	0.00	35.00	0.00
62688002	torneio de fevereiro	0.00	0.00	806.00	0.00	806.00	0.00
62688003	Torneio de Março	0.00	0.00	690.00	0.00	690.00	0.00
62688004	Torneio de Abril	0.00	0.00	1,229.98	0.00	1,229.98	0.00
62688006	Torneio de Junho	0.00	0.00	70.70	0.00	70.70	0.00
62688009	Torneio de Setembro	0.00	0.00	900.00	0.00	900.00	0.00
62688100	Torneios Anos Anteriores	0.00	0.00	20.00	0.00	20.00	0.00
62688110	Torneio de Outubro	0.00	0.00	1,245.00	0.00	1,245.00	0.00
62688111	Torneio de Novembro	0.00	0.00	2,237.00	0.00	2,237.00	0.00
62688112	Torneio de Dezembro	0.00	0.00	4,237.00	0.00	4,237.00	0.00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0.00	0.00	0.26	0.00	0.26	0.00
681	IMPOSTOS	0.00	0.00	0.26	0.00	0.26	0.00

**ADCQR-CLUBE DE GOLFE**

Exercício: 2015

**BALANCETE ANALÍTICO**

Regularizações

510536204

Conta	Designação	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
6812	Impostos Indirectos	0.00	0.00	0.26	0.00	0.26	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	0.00	0.00	125.00	13,371.00	0.00	13,246.00
721	MERCADO NACIONAL	0.00	0.00	125.00	13,371.00	0.00	13,246.00
7212	quotas	0.00	0.00	125.00	4,598.00	0.00	4,473.00
7212999	SOCIOS DIVERSOS	0.00	0.00	125.00	4,598.00	0.00	4,473.00
7213	Torneios do Golfe do Clube	0.00	0.00	0.00	8,573.00	0.00	8,573.00
7213003	Torneio Castro Marim	0.00	0.00	0.00	950.00	0.00	950.00
7213008	Torneio Quinta de Cima	0.00	0.00	0.00	3,709.00	0.00	3,709.00
7213013	Torneio Quinta da Ria	0.00	0.00	0.00	3,114.00	0.00	3,114.00
7213015	Torneio Costa Esuri	0.00	0.00	0.00	785.00	0.00	785.00
7213016	Torneio Isla Canela	0.00	0.00	0.00	15.00	0.00	15.00
7214	Jóias	0.00	0.00	0.00	200.00	0.00	200.00
7214999	Socios Diversos	0.00	0.00	0.00	200.00	0.00	200.00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	0.00	6,427.45	6,427.45	6,427.45	0.00	0.00
818	Resultado Líquido	0.00	6,427.45	6,427.45	6,427.45	0.00	0.00

**Totais do Balancete**

42,710.71

148,293.84

78,736.31

42,710.71

148,293.84

78,736.31

**ADCQR-CLUBE DE GOLFE**

Exercício: 2015

**BALANCETE DO RAZÃO**

Apuramento

510536204

Ct.	Designação	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
12	DEPÓSITOS À ORDEM	0.00	0.00	38,814.78	17,982.42	20,832.36	0.00
26	ACCIONISTAS/SÓCIOS	0.00	0.00	0.00	63,445.26	0.00	63,445.26
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0.00	0.00	11,125.00	10,784.45	2,385.60	2,045.05
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0.00	0.00	78,993.97	36,283.26	42,710.71	0.00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	0.00	12,807.38	12,807.38	12,807.38	0.00	0.00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0.00	0.26	0.26	0.26	0.00	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	13,246.00	0.00	13,371.00	13,371.00	0.00	0.00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	13,246.00	13,684.36	19,673.45	20,111.81	0.00	438.36
<b>Totais do Balancete</b>		26,492.00		174,785.84		65,928.67	
			26,492.00		174,785.84		65,928.67